
Computer 22/10108 sledujte video.zive.cz – každou sobotu zprávy, každou neděli komentáře (a mnohem více)

3g wi-fi router airlive air3gprofi

p ro řešení přesně takové potřeby je 
určen testovaný bezdrátový směro-
vač AirLive Air3G. Na první pohled 

běžný Wi-Fi router, který svou odlišnost od 
konkurenčních prvků naznačí až při prvním 
nahlédnutí do webového konfiguračního 
rozhraní – jednou z prvních otázek, kterou 
vám přehledný instalační průvodce nabídne, 
je dotaz na způsob připojení k internetu. 
A mezi dostupnými možnostmi máte také 
3G internet.

Jak je to možné? Ne, zařízení neobsahuje 
telefonní modul mobilních sítí, dokáže ale 
pracovat s externím modemem mobilních 
operátorů, připojeným prostřednictvím 
USB 2.0 portu. Ten najdete na zadní 
stěně přístroje hned vedle konektoru 
pro připojení prutu externí antény. 
Po vložení podporovaného modemu 
s aktivní simkartou mobilního operá-
tora získáte možnost připojit jeho pro-
střednictvím celou vaši síť k internetu.

Konfigurace síťového připojení pokrývá 
prakticky veškeré možné scénáře provozu: 
můžete si zvolit, zda má být 3G připojení 
k internetu vaším jediným zdrojem (což oce-
níte například při instalaci do automobilu 
nebo na chatě), nebo zda má sloužit ve dvo-

jici s jiným typem připojení, typicky ADSL 
nebo kabelovým internetem. Zde navíc mů-
žete rozhodnout, které z obou připojení má 
být výchozí, a které se použije jako záložní 
v případě výpadku primárního zdroje. Je to 
praktické například pro firmy, které budou 
připojeny klasickým pevným internetem 
a v případě jeho přerušení přejde veškerý sí-
ťový provoz na 3G síť, aniž by si tohoto pře-
chodu uživatelé v síti všimli. 

Také v balíčku
Pokud již máte některý z podporovaných 3G 
modemů (jejich kompletní seznam najdete 
na webových stránkách výrobce), můžete 
pro připojení k internetu použít svůj stáva-

jící datový tarif. Pokud však žádný modem 
nevlastníte, můžete sáhnout po balíčku spo-
lečnosti Telefónica O2. Ten nabízí USB mo-
dem s aktivní simkartou, směrovač AirLive 
Air3G a automobilový adaptér za cenu 
2 199 Kč. Jeho součástí je také 5 týdnů mo-
bilního internetu zcela zdarma. 

Poté platíte za připojení systémem před-
placených denních balíčků. V rámci jednoho 
24hodinového bloku se pak můžete libo-
volně připojovat i odpojovat a máte k dis-
pozici FUP v přijatelné hodnotě 500 MB. 
Cena jednoho balíčku je 50 Kč, nákupem 
více balíčků současně můžete cenu dále sní-
žit až na hodnotu 35 Kč. V případě nepře-
tržité potřeby připojení na celý měsíc byste 
zaplatili částku 1 050 Kč.

Výkon za hranou zákona
Bezdrátová část směrovače představuje to 
nejlepší, co lze v současnosti v této cenové 
kategorii zakoupit. Bráno z čistě technic-
kého hlediska, jde o jednopásmové Wi-Fi 
zařízení podporující technologie 802.11b/g/n 
s maximální přenosovou rychlostí 150 Mb/s, 
běžná je také kompletní sada bezdrátového 
zabezpečení WEP/WPA/WPA. 

Výrazně nadstandardní je pak výkon 
bezdrátové části, který může dosáhnout až 
hodnoty 30 dBm, respektive 1 W. V dobrém 

prostředí (vyzkoušel jsem jej uprostřed lesa) 
lze i s dodávanou anténou pokrýt velmi dob-
rým Wi-Fi signálem okruh několika set me-
trů. Nutno ale dodat, že v zemích Evropské 
unie je maximální povolený výstupní vý-
kon bezdrátových zařízení této třídy „jen“ 
20 dBm, tudíž jakékoli delší provozování za-
řízení na plný výkon zejména v zalidněných 
oblastech je protizákonné. Naštěstí výrobce 
přednastavuje výchozí hodnotu na přijatel-
ných 18 dBm, máte tak dostatečnou rezervu. 
Mimo to najdete u směrovače další užitečné 
drobnosti, jako je například možnost napá-
jení celého zařízení přes ethernet nebo do-
stupný adaptér pro napájení z palubní sítě 
automobilu. Můžete si tak brát mobilní 
internet kamkoli s sebou a při obchodní 
schůzce na nepokrytém místě stačí pouze 
zaparkovat v dosahu místa jednání. 

Wi-Fi na cesty
[Vláďa Janeček] S rozmachem rychlého mobilního internetu se 
stává tento způsob připojení zajímavým nejen pro obyvatele středů 
velkých měst. Co však dělat, pokud chcete prostřednictvím mobilní 
sítě připojit k internetu hned několik přístrojů současně?

1 699 Kč

Dosah bezdrátové sítě
Možnost napájení po ethernetu
Dostupný autoadaptér
Jen 100 Mb/s kabelové porty

bezdrátový směrovač, AirLive, www.airlive.cz

porty: 4× LAN (RJ-45), 1× WAN (RJ-45), 1× USB 2.0 
bezdrátové standardy: IEEE 802.11b/g/n zabezpe-
čení: WPS, WEP, WPA-PSK, WPA2-PSK příslušenství: 
UTP kabel, napájecí adaptér, CD s manuálem rozměry: 
316 × 154 × 130 mm hmotnost: 280 g

AirLive Air3G

Směrovač je zajímavý svou podporou 3G 
sítí, a to i v možnosti zakoupení v balíku 
společně s modemem a datovým 
tarifem.

rychlost a stabilita  

bezpečnost 

možnosti připojení 

funkce a nastavení 

Verdikt  [8,3]

Za funkce a výkon

PA
LE

C 
ČÍS

LA   

       22/10

Možnosti nastavení chování 3G roz-
hraní zahrnují i možnost vzájemné zá-
lohy v případě neplánovaných výpad-
ků jednoho z nich


